ANI SAIT. Biremes, ac triremes ad expeditionem comparatas, vocabulum signi-

significat, quales nostris linguis Galeras dictas nouimus: his maiores & firmiores multo sunt naues maxima, castelli instar habentes; quæ & ad militũ vecturam instruuntur. Sacralingua TSI ADIR, interpres noster trieris magna vocat. Atque ita non profundissima flumina fore significatur, aut quæ vadari non possint, sed latissima, & quæ deduci in riuos possint ad agrorum usum, & à piscatoribus atq; vectoribus alijs frequentari. quamobrem non altissimi, verum latissimi promittuntur, & indicantur fluuiorum riui. Nam qui altissimi sunt, uti Bethis in Hispania, non facile in riuos deducuntur. Hæc verò aquarum affluentia & copia indicare vel sola poterit, quantum boni noua huic ciuitati & Sioni allatum sit: quippe cuius arcus nomen Sion antiquum ariditatis, & penurie aquarũ indicium faciebat. Atqui omnem quam describit urbis illius Ierusalem noua amœnitatem, felicitatem, ac perpetuam securitatem, præsentis Dei tutela, cura, ac virtuti acceptam, referendam esse ait: cuius tabernaculum omni ex parte firmissimum proximè depinxerat.

Dominus enim iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster: ipse saluabit nos.

OMNIS rectè ac sapienter constituta ciuitatis status tribus potissimum firmatur partibus: quarũ vel vnica desiderata labascit, & ad euersionem inclinat. Sunt autem hæc partes iudiciorũ integritas; doctrina pura copia, & frequens exercitatio; & propugnatio, ac tutela præsens. Hæc verò partes quamquam à regibus prouideantur terrenis; non tamen omnes præstantur propter humane virtutis curiam supellectilem, atque interdum propter principum ipsorum ignauitiam, aut studium ad alias res procline. Quamobrem ut plurimum partes hæc per vicarios & ministros, mandatariorq; expediuntur. Verum enim uero in hac, quam Vates depingit, ciuitate, omnia hæc, videlicet iudicium, doctrinam, ac tutelarem curam & virtutem, ab vno unicoq; integerrimo, sapientissimo, atq; fortissimo Deo, eòq; semper præsentem, semper fauentem, representatum & præstitum iri dicuntur. Dominus iudex noster, qui nos iusto & integro semper iudicio deducens, in sanctitate & iustitia, officioq; faciendò continebit, & gubernabit. Dominus doctor noster, qui legibus in corde scribendis voluntatem veritatẽq; docebit suam, ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum nostrorum. Idem quoque Dominus rex noster, cuius virtute & sapientia tutissimi erimus, maximãq; utemur securitate. Et saluabit nos, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus illi. Iam verò ex huius vaticinii occasione seruatorum, & sanctificatorum personam inducens Vates, in publicũ generis humani hostem, iam porrò desineps victum, superatum, ac perditum insultat.

Laxati sunt funiculi tui, sed non præualebunt: sic erit malus tua, ut dilatare signum non queas.

SIVE exemplum in Assyriorum rege primũ statuendum fuerit: siue, quod magis lectio indicat, figura hæc ad communem hominum hostem referatur, ut certè nobis refertur: illius opes imminutas, potentiam, vniq;

omnem fractam ac debilitatam significat: idq̄, sub nauis bellicae imagine, quam per procellosum seculorū mare diu lateq̄, vagatam, in alios atq̄, alios portus in diuersa fluminum ostia interdum appulsam, horribitem, terribilem, & infestissimam gentibus ac populis enadere hostis ille publicus cogebat: id quod, quamquam obnixè deinceps agere conetur, quo minus conficiat virtute diuina prospectum est; viribus omnibus & partibus quibus fidebat, imminutus ac fractis. &, ut Christus ait: Vasis direptis, ruptis ac dissipatis: ita ut nullo modo illius nauis vel nocendi causa portum, aut fluium subire, vel, si proximè aduehatur, abscedere, soluere, atq̄, effugere possit: ita eueniet, ut sese facillè diripiendam & expoliandam præbeat.

Laxati sunt funiculi tui; sed non præualebunt: sic erit malus tua, ut dilatare signum non queat. **V R B E S**, regna, resp., atq̄, adeo maxima principum imperia, & negotia hominum, qua in huius vita seculis ac temporibus, tanquā in mari aliquo versantur & agitantur, nauium imagine significari apud sacros auctores obseruauimus. ut apud P saltem: In spiritu furoris tui canteres naues Tharsis. & apud Iobum: Dies mei transferunt, quasi naues poma portantes. & in hoc libro: Dies Domini dicta est super omnes naues Tharsis. Exteri etiam poetae de suarum rerum summa agentes ad eandem imaginem eleganter alludunt.

O nauis referent in mare te noui

Fluctus, o quid agis? fortiter occupa

Portum, &c. Omnem itaque hostilis potentiae sine tyrannidē potius summam huiusmodi descriptione complexus est Vates. Nauium autem præcipuus vsus nauigatio est, ea qua maximè commendatur, qua maximè hoc præstat. Atqui huius nauis, de qua sermo est, vim, oportunitatem, & utilitatem nullam deinceps fore prædicit, præcipuus ad nauigationis actum partibus & instrumentis corruptis, & perditis, nimirum funiculis, quorum vi malus firmari solet. Namq̄, nauigationis causa velum præcipue paratur; quod vento impulsam nauim mouet: velum verò à malo suslinitur, antenna assutum: malum autem funibus vndique dissentis, firmatur: quibus vel fractis, vel ruptis, vel laxatis atq̄, emollitis, nec malus contineri, nec velum tolli potest. Atq̄, ut paulo antè sancta ciuitatis funiculos nullo modo ruptum, nec clauos euulsum; atq̄, ideo tabernaculum firmum & immobile figendum prædixerat: ita rursus è conuerso naui illi hostili per mare volitare assuetæ motuum omnium facultatem interrumpendam atque adimendam esse ait, quo tabernaculo illi sancto perpetua paretur securitas. Tabernaculi autem felicitati, nauis verò infelicitati quies apponitur. Huius nauis funiculos appetitiones peccati interpretamur; malum autem consilium siue propositum dicimus, cui licentia velum vbi appensum distenderetur, non dubium est quin motus, actio, & nauigatio pro ventorum libidine esset consecutura. Extinctis ergo per virtutem Dei, & mortificatis cupidinibus, nec malus teneri, nec velum tendi poterat. Cùm essemus in carne (inquit Paulus) passionibus peccatorum, qua per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent mortē. Nunc autem saluti sumus à lege

mortis, in qua detinebamur: ita ut seruiamus in nouitate spiritus, & non in vetustate literæ. Multis & variis nominibus, verbis, ac imaginibus illa antiqua peccati vis ac tyrannis describi ac significari solet: inter qua & hac nauis & nauigationis allegoria est. Quam nauim vbi Domini ac regis virtute sisti, & à nauigandi facultate & motu priuari euenierit, direptioni & expoliationi expositam & peruiam fore consequens fuerit. Nomen signum, hoc loco pro translationis ratione idē significat, quod nauis velum; quippe quod vexilli instar extenditur, ac vento permittitur, præterea etiam quam longissimè in mare conspicitur.

Tunc diuidentur spolia prædarum multarum: claudi rapient rapinam. Nec dicet vicinus, Elangui: populus qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas.

C V M fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea qua possidet. Si autem fortior eo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet. Hic Iesu Christi apud Evangelistam sermo ad eandem rationem ac rem pertinet, quam vates noster hoc loco tractat. Vt enim olim Assyriorum exercitu ex diuina virtutis efficiētia imminuto, perdito, ac fugato, Hierosolymitani ciues omnes in castra vacua erumpentes, nullo labore, nullo periculo plurima congefere, ac reportauere spolia: sic postea, hoc est, publica salutis tempore illius nouæ Ierosolyma ciues & incola omnes deuictam hostis nauem, multis magnisq̄ diuitiis & facultatibus, quas vndiq̄, hostis diripuerat, & congefere, expoliandam esse præcinit: tanta facilitate & felicitate, ut vel claudi, qui antea propter membrorum impedimentum, incedere non poterant: tamen illo tempore & progredi, & hostilia spolia auferre, ac in proprium transferre vsus possint. Hanc enim Euangelij vim efficiētiāq̄, futurā, diuina sapientia ac prouidentia statuerat. Tum saliet sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorū: id quod Iesu Christi virtute præstitū, Ioannis discipuli testati sunt. Claudus ambulat, ceci vident, surdi audiunt, & leprosi mundantur. & apud Lucam Iesus, Vnusquisque, inquit, vestrū sabbatho non soluit bouem suū, aut asinum à præsepio, & ducit ad aquam? Hanc autem filiam Abrahæ quam alligauit satanas, ecce decem & octo annis non oportuit solui à vinculo isto die sabbathi? ita neminem tam impeditū fore, Vates ait, cui, modò voluntas & alacritas non desit, expoliandæ nauis hostilis copia & facultas non suppetat: non claudus quippe qui restituetur in posterū, non vicinus incola debilis, debilitatem præterea porrò suam excusare iure queat, Deo iudice, rege gubernatore: cuius misericordia, clementia, & virtute omnia corrigenda & sananda sunt. Et ad felicitatis maximæ exceptionis omnis expertem statū referenda: Populus qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas. Translatio est à curatione & restitutione corporū & membrorum: qua cum suis muneribus antea propter morbum non rectè fungi possent, restituta sanitate in suum singula locum atque vsus instaurantur, atq̄, adeo in melius proferuntur: Iniquitas, CHAVON, Prauitas: qua tum corporis tum animi integritati atq̄, concinnitati opponitur.

Psal. 47.
Iob 9.
Sup. 2.

Horat. lib. 1.
carm.

Rom. 7.

ACCEDITE Gentes, & audite, & populi attendite: audiat terra, & plenitudo eius, orbis, & omne germen eius.

Commentariorum nostrorum lectorem admonitum, meminisse, ac subinde recolere, operæ pretium fuerit; nos historiam explicando, ac simplicem lectionem declarando id agere, ut in arcanam significationem animo atque mente intendamus: quòd id præcipuum vatiibus propositum intellexerimus. Omnes prophetia, inquit D. Petrus, à Samuele & deinceps annunciantur dies istos: vos estis filij Prophetarum & testamenti, &c. Quamobrem ubi de Israelis, vel de gentium rebus & rationibus sermonem à Vatiibus institutum legerimus, vel commentando explicauerimus, significationem omnem ab historia & litera ad spiritum & veritatem vilitatis nostræ causa transferri iuuabit: id quod à nobis nominum ac verborum indicata significatione præstitum, à lectore animi attentione comparatum euadet. Hac igitur admonitione, lectore nobis excitato, ad commentationis officium redeundum fuerit. Est autem capituli huius summa siue periocha: Gentium omnium quæ à vero Deo alienas religiones coluerint, exitum Euangelij tempore futurum describere, id quod initio ipso atq; exordio indicatur gentibus omnibus, quarum causa & res agitur ad sententiam de se latam audiendam, excitatis, conuocatis, & appellatis; ne vlla postea vel casus, vel fortuna, vel alterius coloris aduersus diuinam providentiam exceptio relinqui possit. Rem verò seriam, magnam, grauem & propriam agi, ipsa omnium generum, ordinum ac terrarum, atque adeò singulorum hominum appellatio & conuocatio indicat cum attentionis petitione. Terra & plenitudo eius. Conditiones ordinesq; omnes appellantur. Singuli verò, tam femina quàm mares; tam pueri quàm viri, ac senes, diuites ac pauperes, nobiles & ignoti, ac vulgares, dum modo in generis numero censi possint, illo altero membro significantur. Orbis, & omne germen eius: ita veritatis interpret THEETSEHAH, prodeuntes ex ea, quos vniuersus orbis producit & alit, nempe homines, quibus ex metonymia tellus mater esse dicitur. Hac ad attentionem appellationis ratio est, quam mox propositio sequitur.

Quia indignatio Domini super omnes gentes, & furor super vniuersam militiam eorù: interfecit eos, & dedit eos in occisionem.

GENTES ante Iesu Christi aduentum variis discordes sectis religionum ac superstitionum potius disciplinis & secum, & cum vera Dei doctrina pugnantes, atq; adeò sibi vicissim infestas, & multis scelerum atque iniuriarum generibus contaminatas, diuinam iram prius irritasse, atque ad ultionem vsque offendiisse, eamq; ultionem iusto iudicio Euangelij tempore, virtute & efficientia parandam & edendam, tam in potentiores & nobiliores, quàm in vulgares & plebeios denunciat Isaias, & futuram atque expectandam tamquam præsentem, imò tamquam præteritam describit ac narrat. Vtpote quam ipse diuino prouiderat spiritu, atque ex diuina iustitia legibus in impios ac inemendatos latam, certam, & paratam. Itaq;

pra-

præteriti forma pronunciat primùm, deinde verò suis partibus, modis circumstantiis; ac temporibus diuisam amplificatamq; persequitur, ac primùm à multitudine exaggerat.

Interfecti eorum proiciuntur, & de cadaueribus eorum ascendet fœtor: tabescant montes à sanguine eorum.

PROPTER occisionis celeritatem ac densitudinem inhumatos relinquendos esse dicit: utpote qui crudeliter in communis matris terra filios antè debacchatos, & immani sauitia infames, indignos sese præbuerint, qui sepultura honore, immo qui pulueris iniecti beneficio saltem afficerentur. eorum verò tantà cladem depingit vates, ut cruoris effusi copia montes tepescant: quod ad frequentia & multitudinis exaggerationem inductum est. Abominationem verò viuentium fœtor ille stratorum cadauerum arguet. Hanc verò cladem nullis viribus, nullis artibus, nulla efficientia præpediendam fore; non modo humanis, verùm neque caelestibus etiam astrorum, siderum, ac temporum quibus ad felicitatem vel infelicitatem magna apud Gentes tribuebatur auctoritas.

Et tabescet omnis militia caelorum, & complicabuntur sicut liber cæli: & omnis militia eorum defluet, sicut defluit folium de vinea & de ficu.

STELLARVM astrorumq; magnam in rerum natura vim, efficacitatemque esse, maximè, ad ortus nutritiones & occasus eorum, quæ in terris gignuntur, & fiunt, Sapientes omnes tradidit; & nos in magno opere, quantum ad fidem sufficiat, ostendimus. Verùm quæ gentes illis arrogarunt ad omnem vitæ ac felicitatis partem dilatata, & modum, & fidem excedunt.

Quippe quibus fatum adscribere, cuius vis nec vitari, nec impediri, nec mutari villo pacto posset. Atq; fati comitem fortunam, celo etiam, astrisq; intulere, cuius vana & insipientis doctrina plena sunt ferè gentium omnium chartæ, & sermones etiam referti hodièque audiuntur. Hanc verò persuasionem ac disciplinam exitu manifesto argutam iri, Vates prædicit; interitum nimirum, & strage ac cade nationum omnium promiscua: cuius spectaculum doceat, nihil astra efficere, nihil posse, nihil valere, aut prodesse citra Dei voluntatem & consilium; & perinde esse inutiles calorum pictas figuras iis omnibus quibus diuina imminet ira, atque liber, siue volumen densis exaratum literis, inuolutum tamen & complicatum, quibus nullus legentibus hoc pacto esse posset usus. Aspectus verò solis & astrorum, ex quibus varia in terram virtutes & facultates, commoditates influere dicuntur, irato, & vetante Deo non magis valere, quàm vitium ficumq; folia autumnalium tempestate confusè & temere, præterq; ordinem defluentia. Quamquam enim militia illa caelestis, dum proprios tuatur ordines, varie ac multipliciter efficax est, diuina tamen providentia, & communiter, & priuatè, & in genere, & singulariter omnino subest, & paret. S. S. E. Psal. 128. Ordinatione tua perseverat dies: quoniam omnia seruiunt tibi. Itaque auxiliaria & efficacia astra, quacumque commoda gentibus credebantur, & ideo numinis habebantur loco, hodièq; non paucis habentur, ac tantum non

coluntur, metuuntur tamen, & obseruantur. Vis itaque astrorum impedienda prorsus, ne quicquam commode præstare possint, idque diuina uoluntatis efficientia constitutum iri primum, deinde in homines ipsos, qui huic caelesti militia fidebant, seuerè animaduersum iri præcinit.

Quoniam inebriatus est in celo gladius meus: ecce super Idumæam descendet, & super populum interfectionis meæ ad iudicium. **INIVRIARVM** ab omnibus gentibus proprio generi, hoc est, hominibus, ac præcipuè piorum populo factarum, iudicium Euangelij tempore constitutum, Vates omnes ex diuino responso cognouerunt: quorum alij singillatim prædixere, ut Ezechiel, alij partem indicauerunt, & cetera in genere, ac promiscuè significauere, ut Isaias, qui indicatam primum gentibus omnibus in hac lectione diem, cum vna Idumæorum posteritate singulariter est persecutus. Atque Idumæorum nomine nationem omnem à vero Dei cultu alienam interpretamur, diuisa, iuxta antiquum diuidendi morem, in duas tantum factiones omni hominum vniuersitate, hoc est, in Idumæos & Israelitas: quorum nominibus vniuersum humanum genus quondam diuinum oraculum est complexum.

Gen. 25.

Dua gentes sunt in vtero tuo, & duo populi ex ventre tuo diuidentur: populusque populum superabit, & maior seruiet minori. Hos Apostoli aliquando circumcisionem & præputium vocant: non raro Paulus Iudæum & Græcum. Ex antiquis autem ac veris historiis nouimus Assyriorum potentiam, atque illam consecutos mores, ad Persas & Medos, ab his ad Græcos, deinde verò ad Italos traductam. Hos omnes Adomi nomine significat Isaias: quos grauiter ac seuerè multandos prædicit; nihil iuuantibus, nihilque defendentibus astris, hoc nomine, atque ad hanc rem primum impeditis, ac velut occisis. Quoniam inebriatus est in celo gladius meus. Vox CHI, & tempus, rationem, & certitudinem constantiamque significat. Quando inebriatus fuerit in celo gladius meus, primum, ut certè erit, turbatis & frustratis astrorum efficientiis in eos, quos punire paratum verò, Ecce super Idumæam descendet. Vt olim Idumæa, qui Soghira montes incolebant, Israelitarum populo affini immaniter infesti fuerunt; sic postea iidem atque eosdem imitati omnes Christianorum gentem vehemente odio, inuidia, atque inimicitia persecuti sunt. plena sunt passim historiarum pagina commemoratione huiusmodi gentium in Christianos crudelitatis ac sauitia. Gladius hoc loco ex translatione pro vltione seuera, & pro strage in gentium parteis edenda usurpatur. Atque impedimenta à Deo opposita militia cali vltiscendarum gentium causa in vltionis & animaduersionis ratione poni solere, sæpius Vates docent: dum Solem obscuratum, Lunam & astra turbata depingunt.

Exodi 21.

Atque hanc significationem illud à Mose narratum spectat: Et in cunctis Diis Aegypti faciam iudicia. & super populum interfectionis meæ. Vox HHERMI duo significat maximè affinita: rete videlicet, siue retia venatorum, aut piscatorum; & internitionem, interfectionem, stragem, & cetera quæ Latini in hunc sensum usurpant. Appellat autem Deus Idumæos populum retis sui, siue, interfectionis suæ: quod his fuerit aliàs vsus

ad

ad puniendas ceteras nationes. verum propter superbiam, arrogantiam, & inhumanam crudelitatem, qua illi ceteros persecuti sunt, ut & ipsi quoque punirentur, commuerunt. quamobrem subiungit, ad iudicium, quo iuste damnati pœnas, easque graues, daturi sunt: hoc est quod exponendo subiungitur:

Gladius Domini repletus est sanguine, incrassatus est adipe, de sanguine agnorum & hircorum, de sanguine medullatorum arietum: victima enim Domini in Bosra, & interfectio magna in terra Edom.

PRINCIPES Reges, Imperatores, potentesque viri ac locupletes, opulenti omnes cum iuniores, tum virili consistentes atate, his nominibus ex translationis figura significantur: agnorum, hircorum, & medullatorum arietum. Bosra, Idumæorum antiquorum regiam fuisse frequentè lectione nouimus. Huius nomine, quod à munitionis deducitur significatione, munitissimam gentium arcem intelligimus, qualis Roma olim fuit: quam cum imperio suo Euangelij vis & efficacia perdomitur a Isaiâ prædicitur: & dissipatis, & prostratis, ac de medio sublati, non solum vanis cultibus & superstitionibus, verum & cultoribus, & propugnatoribus fallaciæ & mendaciæ illius, quod eatenus valuerat.

Et descendet vnicornes cum eis, & tauri cum potentibus: inebriabitur terra eorum sanguine, & humus eorum adipe pinguium.

SOCIOS, colonos, conciuos, adiutoresque omnes, qui Idumæorum vel doctrina & legibus, vel potentia fauerint, eodem crimine detentos, eodem pariter supplicio inuoluendos prædicit: siue ij Arabes, siue Turca, siue Pæni, siue quocumque ex genere & nomine fuerint, qui istorum partibus aduersus Dominum, & aduersus verum Christum eius adhareant. Demum omnes ditionem, & vniuersam factionem illam prorsus euertendam cum consiliis, artibus, viribus, opibus, ac munitionibus; eamque vastationem iusto Dei iudicio decretam & prædictam, perpetuam aeternamque fore ait:

Quia dies vltionis Domini, annus retributionis iudicij Sion.

PROVIDENTIAM diuinam certis & oportuno tempore de impiorum, atque improborum factione repetitis pœnis non probari modo, sed spectari etiam sacra responsa docent. S. S. E. Exurge Domine in præcepto quod præcisa mandasti, & synagoga populorum circumdabit te: & propter hanc in iudicium regredere, Dominus iudicat populos. Vt hætenus Sion, hoc est, urbem illam electam vexari, & affligi iusto iudicio Deus permisit, ob non bene præstitam & cultam diuinam legem: fiet rursus, ut conuersa vice vexentur, imò ad internecionem puniantur hostes, qui Sioni fuerant nimis iniuri. Hoc significat oratio, retributionum iudicij Sion, quod non vnica iniuria, nec ab vnica tantum gente affecti fuerant. retributionum iudicij multitudinis numero dixit: id verò non ex iracundiæ impetu, sed ex contentione vero iure suscepta. Namque inter vanitatem & veritatem contentio est, quam veritas euictura affirmatur: vltionem verò iniuriarum omnium Deum sibi adscribentem diuina lex inducit. Mea est vltio, &

ego retribuam eis in tempore, ut labatur pes eorum: iuxta est dies perditionis, & adesse festinant tempora. Futurum ait. nihil enim à Deo in homines pœnarum & calamitatum profici, citur, quod certo ac puro iudicio decretum non sit. Qualis autem, & quanta strages, quanta calamitas, quanta iudicium illud consecutura sit vastitas, euentorum enumeratione indicatur.

Conuertentur torrentes eius in picem, & humus eius in sulphur: & erit terra eius in picem ardentem. Nocte & die non extinguetur, in sempiternum ascendet fumus eius à generatione in generationem defolabitur, in secula seculorum non erit transiens per eam.

MAXIMÆ potentie, siue potius immanissima tyrannidis eorum, qui Edom sequebantur parteis, atque adeò regia ipsius Bofra exitum meravinitate, inanitate, & vastatione definit Vates. Namque ignis Evangelici vis eiusmodi est, ut nihil ab incendio excipiat eorum, quæ maxima prius videbantur; præcipuè cum in picem & sulphur conuersa fuerint, quæ igni & flammis materiam præbent apprimè oportunam. Ex tanto verò incendio, solum fumum relictum iri, eumq; perpetuò duraturum: nam illius vanitatis gentium, quæ falsis doctrinis, religionibus, & superstitionibus omnia diuina & humana turbauerat, præter fabulas, historiam, narrationes, easque incertas, obscuras & molestas, prorsusq; fumi instar habentes, post cognitam Evangelij veritatem nihil est reliquum: isq; fumus monumenti causa in sempiternum ascendet. Verum aliàs omnis illa frequentia & potentia longè lateq; diffusa & culta, & deserta euadet, ita ut, qui transeat per eam nemo homo sit: quamobrem quod in habitatis anteà, post verò desertis & relictis, atque vastatis locis, & magnis vrribus spectari solet, in hac etiam gente & factione, in hac vrbe munitissima & frequentissima quondam (namque hoc significat nomen BOTSRAH) spectetur.

Et possidebunt illam Onocrotalus & Ericius, & Ibis, & Coruus habitabunt in ea: & extendetur super eam mensura, & redigetur ad nihilum, & perpendicularum in defolationem.

CHALDÆVS Paraphrastes, qui longè antè Iesu Christi natalem floruit, vaticinium hoc ad illam antiquam Romanorum potentiam cum sua vanitate extinguendam refert. Namque illo Evangelij tempore totius terrarum orbis, atque adeò omnis gentium superstiosa vanitatis caput arxq; erat. Hac primùm regibus paruit, deinde consulis gubernata, postremò Cesaribus subdita fuit; qui regio dissimulato nomine, tyrannidem potius quàm monarchiam obtinuerunt: horum temporibus per alias gentes quamplurimas ita vastata fuit, ut maximam sui partem ad nidos, foueas, antra, & speluncas concesserit animantibus iis, quæ ab Isaia nominantur: & quæ interpres noster his quæ legimus indicat nominibus, animantium vita humana magis inuisorum quàm utilium, & quæ lugubri cantu mæstitudinem præferunt. KAAT, quam Onocrotalum interpres noster, alij Vpupam, alij Pelicanum, nonnulli Cuculum interpretantur, certè à vomitione sortita,

vita, nomen est auis. Aliud vocabulum KIPHOD, à succidendi verbo deductum, Ericius quibusdam, siue Erinacius, nonnullis noctua est: nobis nihil æquè hoc nomine dignum videtur, atq; mus animal ad vastandum, si quod maximè effectum: verum testudo alijs est, quod affini vocabulo apud Arabes nominetur KENAPHAD. Bubones, siue noctuæ tristi & lamentabili voce nota sunt & in ruinis, atque ruinarum culminibus visi solita, quæ à caligine nomen sortiuntur. ut illud apud Poetam:

Solis & occasum seruens de culmine summo
Nequiquam seros exercet Noctua cantus.

Coruus notissima ex cornicum genere, sed maxima: quæ antiquum etiam apud Latinos retinet nomen; GHOREB, à Mose vocata. Quis in Romanis ruinis hæc omnia genera non agnoscit auium? mihi certè in Exquilis apud D. Praxedin per annum integrum agenti, omnia hæc noctu atque interdum etiam & visa & audita, tum aliàs frequenter, tum apud Auream Neronis domum, atque in aqueductorum cisternis amplissimis. Quæ tamen, præter superbie disiectæ argumentum, nihil hodie præstant, & inanem antiqui imperij iactationem in opprobrium gentibus expositam, & indies imminutam, rebus omnibus antiquis, cum splendore suo mutatis. quæ, quàm ad viuum exprimat Vates, operæ pretium audire est. Et extendetur super eam mensura, non instaurationis causa, sed ut redigatur ad nihilum. Nihil enim antiquæ maiestatis in illa retineri & cõseruari, præter inhabitabiles & horrendas ruinas, atque in dies magis dirui, manifestum est. Quippe & ad noua fabricanda aedificia, si quid utilis adhuc materie terra conditum est, assiduis operis defossam cruitur. Denique Idumæorum ab Israele dissentientium, rem splendoremq; omnem perditum atq; derelictum iri, hæc orationis figura significat; quam, vti diximus, Ezechiel pluribus nationibus appellatis, Abdias verò idem cum Isaia agens, indicarunt. & perpendicularum in defolationem. Absolutam & integram diruionem duo inducta nomina significant, velut prouerbialiter usurpata: muri namque, & aedificia omnia in altum & latum, ac longum construuntur. altitudinem perpendicularo, longitudinem & latitudinem linea, siue regula adhibita regere & corrigere fabri solent. eadem ad diruendum usurpata, nihil prorsus ac funditus relictum esse volent. Aptissima verò oratione hoc in primæua lingua significatum est. KAV. TOHV. ABNE-BOHV, ut in eam inanitatem redigenda sit res, quam terra, antequam à Deo informaretur, tenuisse dicitur. Terra, inquit Moses, erat TOHV VABOHV, inanitas & vacuitas. Qui supputanda vacuitatis artem, quam Algebram dicunt, calcent, y facile intelligunt iisdem rationibus in non rem, quibus & in rem numeros & modos procedere, ut aliàs & nos docebimus, Deo votis annuente, oportuno loco, hoc est, in Salomonis scriptis. Atque huiusmodi imminutionem Isaia hoc in versu respexit. Nomen BOTSRAH, numerum quinque mille ducentum & nonagintaduorum continet, quo ab orbis initio elapsis annis absoluto, Romanorum imperium fractum ac dissolutum iri ex veterum traditionibus, in studiosorum ore erat: à quo deinceps tem-

pore facies illa reip. atque imperij obsolescere cepit, atque in aliam, qua hodieque est, mutari, optimatibus creandis & instituendis, nulli iam deinceps Regi, aut Imperatori relicto loco, aut nomine.

Nobiles eius non erunt ibi: regem potius inuocabunt: & omnes principes eius erunt in nihilum.

Quo loco nostra versio habet: Non erunt ibi, regem potius inuocabunt: & principes eius erunt nihil. Eadem est Latina versionis recta disuncta sententia. Nouimus regni & regis nomen à Tarquini Superbi temporibus, inuisum prorsus Romano fuisse populo: ad Consules, Tribunos atque Aediles, rerum summam translatam accepimus: qui magistratus vel ex Patriciorum gente designabantur, vel postquam functi muneribus fuerant suis, in patriciorum ordine deinde censebantur. Hos consules, magistratusque ceteros, siue ex nobilibus creatos, siue ex plebe assumptos & nobilitatos, principes hic dicuntur Latine, in lingua sancta SARIM. Quos Patricios illi nominabant, hoc loco nobiles Latinus interpres recte vertit. Isaias HHORIM, liberi, ingenui, nobiles: & quod in his nullum regis, aut regni nomen esset, Vatis verba indicare aperte videtur. Non ibi regnum vocabunt. non solent, inquit, ibi regium nomen admittere: quamquam re vera tot pareant Regibus quot magistratibus. Nam nec Imperatoris, nec Caesaris huiusmodi titulum voluisse legimus: idque magis inuidia metu, quam splendoris odio repudiasse. Atque speciosa, familiaria, gratiosaque cognomina usurpantes, Caesares, Imperatores, Consules, iterum, tertium, quartum, v. vi. vii. viii. ix. x. atque deinceps. ex annorum numero Trib. potestate Pontifices maximos, Patriasque patres audisse; cuiusmodi titulorum & numismata, & literata marmora plena reperiuntur. Horum autem omnium simul cum dictaturis & magistratibus, post Euangelij praeconia abolendos, vaticinia obnunciarunt. Latina lectio Regem potius inuocabunt, hanc sententiam praefert: potius admittendum esse regium nomen, quam illorum tot dominantium frequentiam conseruandam. quod ad absurdum ac detestabile deducere videtur: ut illud apud Comicum, Pauperem potius inueniet, quam te corrumpi sinat. Cum vero regis nomen odiosum sit prorsus, consequitur nullo modo proceres, magistratus, ac principes illos fore conseruandos. Erunt in nihilum, APHEZZ, defectio, deficienti prorsus. Hinc tanta hominum potentia & maiestatis exitus praenunciatus, euentu iam confirmatus, & exploratus constat. Iam vero, quoniam his qui nomini ac fama student, in aedificiis, molibus, palatiis, domibus, aliisque statuendis, & ad posteritatis memoriam dicandis monumentis, magna cura, multa opera, maximusque sumptus ponitur; quo in genere & Grati, & Romani cum primis clari illustresque esse elaborarunt, suum scilicet Babylonem in Italia & Graecia, non secus atque antiquissimi illi homines in Sina-gharis terra condere studentes, cuius & consilij ac propositi tanto maior & insignior obnunciatur infelicitas, quanto cepti, ac propè confecti operis grauior, & latius protensa ruina visenda foret. Quae enim ad miraculum usque erecta & constructa fuerant moles, ad stuporem postea diruta spectanda,

Etanda ac monstranda relicta sunt. Vbi enim illa nunc Athenae, ubi humanae elegantiae exemplar Corinthus; ubi Roma non in proprio tantum solo, verum & in alieno quacumque imperium prolatauerat, maximorum operum cum priuatorum, tum publicorum locupletissima artifex: qua nunc paucis adibus exceptis, neque us tamen cum antiquitate conferendis, non modo non marmorea, sed ne lateritia quidem stat: quodque praecipuum, & ingenio, arte, ac maxima impensa quondam constructum habuit, id in quos & quales cesserit usus, Vates noster praenunciatum docet modo: nimirum, Et orientur in domibus eius spinæ & vrticæ, & paliurus in munitioibus eius.

INTER alia ornamenta quibus amplissima aedificia usque ad votorum delicias instruebantur, horti erant animi causa comparati & constiti: non tam arboribus & plantis ad vitæ usum cultis, quam vario & peregrino, ac sterili arborum, fruticum ac herbarum genere. ut ille aiebat:

Nempe inter varias nutritur silua columnas.

& rursus idem:

Iam pauca aratro iugera regiae
Moles relinquent: undique latius
Extenta visentur Lucrino
Stagna lacu, Platanusque, celebs
Euincet vltimos. tum Violaria, &
Myribus, & omnis capia narium
Spargent Oliuetis odorem,
Fertilibus Domino priori.
Tum Spissarumis Laureae feruidos
Excludet tetus.

Omnia quae desitura, ac prorsus perdenda, horumque loco infelices planta, & quae sponte in ruderibus nascuntur, in ipsis maximarum domuum ruinis oritura denunciantur: quarum plantarum non omnia genera, sed formae nonnullae, ad quas cetera possint referri, commemorantur. spinæ. Carduorum genera omnia maxime sponte nascentium, ac tribulorum nomen ZZIRIM complectitur, his proximè nocens adiungitur KIMMOS. quam Chaldaei & Arabes KARZZOZ, Latini vrticam vocant, in quo genere singulariter insignis Romana est, floribus ac semine à communi admodum diuersa. & paliurus, HHVAH, planta, cuius curuati aculei hamum imitantur, ipsa vero omnia iuba faciem praebet; nisi quod & frutex, & sterilis est. Gaudet etiã ruinis ac ruderibus: atque illud usurpare vrbis ista poterit:

Pro molli viola, pro purpureo Narcisso
Carduus & spinis surgit Paliurus acutis.

Atque illorum hortorum amœnitas, huiusmodi scilicet, futura praedicebatur: quae tamen cultoribus atque incolis tanta felicitati & vastationi idoneis habitanda esset.

Et erit cubile draconum, & pascua struthionum. Et occurrent daemonia, onocentaurus, & pilosus clamabunt alter ad alterum: ibi

ibi cubauit lamia, & inuenit sibi requiem. Ibi habuit foueam ericius, & enutriuit catulos, & circumfodit, & fouit in umbra eius: ibi congregati sunt milui, alter ad alterum.

MAGNAM prioris facies atque status conuersionem mutationemque omnis descriptio hac significat; magnamq; vastitatem & solitudinem pro maxima celebritate portendit. Atq; huiusmodi desertiones & vastitudines similibus huic imaginibus significare natura ac veritas docuit.

Her. Ego.

Nulla sit hac potior sententia: Phocaorum

Velut, profugit execrata ciuitas.

Agros atq; lares proprios habitandaq; fana

Apris relinquit & rapacibus lupis.

Ita fiet ut qua hominibus alendis & pecori pascendo felix antea fuerat, & opportuna, nunc serpentibus, & aliis feris, hominum generi inuisis, tutam praebeat stationem, & securam mansionem: ut imperterrita voce sese singula horum genera ad suos gemitus & cantus, alia noctu, alia interdum prouocent. Ego quidem turpes ac importunos vulpecularum latratibus apud Diue Praxedis dum Romae commoror, singulis noctibus audire soleo: praetero autem noctuarum & asiorum, vlularumq; voces per tenebras excubatum. Pascua struthionum, HHATSIR. IABNOTH. IAGHANA, Cortila filuabus. IAGHANA, nomen est auis vespertina, atque in desertis locis gementis, magis quam canentis. Hispanis Ganga; alias Ortega dicta. Dæmonia onocentaurus. TSIIMETHIIM, utrumque animal rapax, utrumq; deserti loci amans, ac sibi mutuo rapina causa auxilio futurum. Nam quò alterum subire non potest, alterum per angustos cuniculos penetrans, latentem pradam vel extrahit, vel praeiudicet. Ex lingua obseruatione, ac natura descriptione, idem est prius genus, quod Latinis viuerra, posterius verò castus, siue felis siluestris; buron y gato montes, Hispanicè. & occurrent dæmonia. SEGHIR, Caprum significat. quo nomine mali dæmones vocantur: idq; in lege usurpatur vocabulum. Et nequaquam vltra immolabant hostias suas demonibus, cum quibus fornicati sunt. Ciuilis belli temporibus, & cum iam corruere illa Romanorum antiqua gloria ceperat, huiusmodi spectra visa legimus: atque monstrosas formas demonum in obscuris & horribilibus illis ruinarum antris conspici, atque adeò à multis formidari peruulgatum est. Conqueruntur enim illi mali spiritus illis in locis, in quibus antea culti fuerant, & adorati: Vario numinum, ac multiplici nomine. Onocentaurus & pilofus. Expulsiō est superioris membri: nam pro SEGHIR, capro, pilofus posuit interpres. Et huiusmodi simulacra occurrent. Ibi accubabit lamia. LILITH à nocturno gemitu nomen habet. Cuculum veteres Hispanicè interpretati sunt: qua nullum proprium nidum habere dicitur, sed alienos querere: quorum postquam exorbuit oua, propria sufficit aliis auibus excludenda & alenda. & inueniet sibi requiem. In locis illis desertis & nulla hominum frequentia sollicitatis. Sunt qui Ericium, alij qui noctuam interpretantur: ex affinitate autem vocis testudo videtur esse; quam Arabes KAMPHAD vocant in exemplari

plari lingua KAKIPHOS. alias etiam KIPHOD vocatur, cui Chaldaica vox conuenit KVPDAH. Hoc animal oua parit, qua secreto & calido loco coacta, donec excludat habitu assiduo, fouet mirabili ingenio à natura dato, qua in cubando commoditatem negauit. Atque hoc significare videtur Isaiæ oratio ex verbo expressa. Ibi nidificauit KIPHOS. & euasa est, id est, peperit, & rupit oua. Et congregauit in umbra eius, illic congregati sunt milui. DAIOTH, in auum genere, quibus vesci lex vetabat. DAIAH, inter rapaces ponitur. Et quamquam ex vna generis forma cetera arguantur omnes, tamen interdum vsu venit, ut ad certam speciem referenda sententia sit. Hoc loco vulturis natura indicari videtur, qua solitariis ac desertis in locis nidum ponere solet in saxi cuiuspiam, aut veteris aedificij magno foramine. Certè hoc Latinorum vulturis nomen interpretor pro DAIAH reddidit: cuius plurale est DAIOTH. Atque vaticinium hoc ex vero, simplici, certo, ac proprio Dei consilio ac iudicio profectum fuisse, ipso euentu singulariter ac sigillatim omnibus partibus enumeratis, obseruandum Isaias monet. Neque enim oratio hac descriptionis cuiuspiam poetico ingenio concinnata imaginem refert, sed rei veritatem: atque adeo exemplar viuum repraesentat, cuius fidem nemini hominum diminueri, vel ingeniosa, aut excogitata interpretatione torquere liceat, reclamantibus rebus ipsis in vaticinio citatis, & sacrosanctam Dei prouidentiam, atq; vaticiniorum veritatem asserentibus.

Requirite diligenter in libro Domini, & legite: vnum ex eis non defuit, alter alterum non quaesuit. quia quod ex ore meo prodegit, ille mandauit, & spiritus eius ipse congregauit ea.

QUIS nam celeberrimam illam Idumaeorum Bosran, urbem gentium, multarum patriam ac dominam, ita perditum vastatumq; iri existimaret, ut proxima hominum frequentia in tot animalium domicilia, antra, ac nidos deuenturam expectaret? & tamen diuini verbi opposito pigrore, Vates futurum assenerat, suo hoc loco oratione vsus, suamq; fidem liberatum iri confirmans; utpote qui non ex sententia, sed ex mandato, oraculoq; Dei hac proposita obnunciauerit: atque sermones hos suos, non sua verum diuina auctoritate constantes Domini librum appellat; ita etiam post ab Euangelista appellatum. Hac, inquit, scripta sunt in libro sermonum Isaiæ Propheta. Requirite diligenter. Hoc proprie significat verbum DARSV, inquisitionem videlicet & obseruationem cum verborum, tum rerum; & comparationem vtriusque partis simul ad veritatis diuina fidem. qua rectè ac diligenter obseruantibus constabit firmissima, modo nulla diligentia pars in obseruatore desideretur. Cum primis enim lectio animaduertenda est, atque cognoscenda animalia, qua certis appellantur nominibus: quamquam varij generis, ac diuersis in locis viuere comperta; tamen in illius vrbis ac regni ruinas conuentura, ibidemq; mansura, mutuaque consuetudine victura, efficiende Deo: cuius voluntate ac nutu perinde agenda sunt, atq; olim ex diuersis terrarum orbis regionibus, diluuij temporibus animantium genera omnia illam conuenere in arcam, quam Noabhus reliquiarum con-

seruandarum causa à Deo iussus, fabrefecerat. Ad hanc historiam alludit expositio illa, Et spiritus eius ipse congregauit ea. Ita non pauciora, non plura concurrerint, quam qua occupando loco satis esse possint, viuētiq̄ simul, & sua unumquodque latibula occupata tenebit, sine alterius generis detrimento, aut incomodo: quia Et ipse misit eis sortem, & manuseius diuisit eam illis in mensuram. Cuius & prouidentia alentur: ita ut, quamquam numero & sobole crescant; non tamen inde propter escarum inopiam migrare cogantur. Nam qui tot hominibus indignis, atque à se alienatis, victum antè suffecerat; solem suum oriri faciens super bonos & malos, & pluens super iustos & iniustos. Idem profectò animantibus istis, sibi perpetuò obsecuturis, proficiet: ita ut numquam desint opportuni pro cuiusque vita cibi. S. S. E. Aperis tu manum tuam, & imple omne animal benedictione: dante te illis, colligent: auertente te faciem tuam, omnia peribunt, & in puluerem suum redigentur. Ex quo eueniet ut Edom funditus, numquam aliàs deinceps restituendus, pereat: utpote qui à Deo auersus, ut auersum experiretur Deum, fuerit commertus. Animantes verò ista semper durabunt, ut quæ, congregante Deo secuta simplici obedientia, prospicientem eum sibi retineant.

Usque in æternum possidebunt eam, in generatione & generationem habitabunt in ea.

HANC vaticiniū huius interpretationem ad historia obseruationes relatum lectio indicat. Verum enim uerò mysteriorum cognitione initiatis, aliam rem subindicat, longè præstantem: nam quibus iam exploratum est, sacra scripta, oraculaque omnia ita publicam rem tractare, & communem causam agere, ut tamen verè priuatam ac singularem, uniuscuiusque hominum respiciat: ij nimirum intelligent, quidnam in homine Iacob, quid Israel sit. & rursus huic quoque viro fratrem suum Edomum infestum, & insidias struentem, atq̄ exitium moliri conatum agnoscent: quem demum sola Dei virtute & efficientia, atque prouidentia, & misericordia erga Iacobi salutem euersum, ac funditus perditum iri certiores fient. Id quod iam diuinitus factum, Apostoli prædicauerunt; & ut in se ipso fiat, unusquisque expectare & laborare, ac summis perpetuisq̄ precibus patrem luminum poscere debet, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Atque sermonis huius hanc præcipuam esse interpretationem, Vates ipse huic proximè subiuncto capite docet.

CAPVT XXXV.

LÆTABITUR deserta & inuia, & exultabit solitudo, & florebunt quasi liliū.

INIMICIS populi Dei vastatis maximam populo sancto diuinitus præstantam felicitatem hoc sermone Vates præcinit: eamq̄ cum ad corporis, tum ad animi sanitatem, valetudinem, & firmitudinem: denique ad æternam vitam, orationemq̄ omnem translationibus illustrat & persequitur, à communi beatitate, quam in vita commoditatibus, atque animi bonis, prin-

principumq̄ gratia homines ponere consueuerunt. Denique persequitur illam terrenorum promissorum antiquam traditam rationem: in qua caelestia & ad spiritum pertinentia, velut in enigmate continebantur. Dicendi initium ex euentu sumit, hoc est, ex maxima & publica, tantam rerum mutationem consecutura, latitia: qua non solum animi interno gaudio, sed corporis etiam gestu & motu cognosceretur. Appellatur autem populus antè afflictus, magnisq̄ arūnis affectus, & quasi sterile scens, Deserta, inuia, & solitudo. nam huiusmodi facie Israelis regio ferè omnis erat, quo tempore Christus Domini aduenit, Verbum illud æternum, vetera omnia destrueturum, & noua repositurum planè caelestia. Sed hac, uti diximus, ad veram animorum salutem & prosperitatem referenda sunt. Deserta, cultoribus suis terra & vrbs derelicta, eadem ubi Edom iudicatus fuerit, habitabitur animo, & exultabit externo risu, atq̄ gestu latitiam præferet: ac præ latitia iuuenescens, & gestiens, Florebit quasi liliū. quo nullum in omni florum genere latius, gratius & pulchrius: nam neque Salomon in omni gloria sua habuit, sicut unum ex istis. Atq̄ ut omnis translatio hac à rustica & urbana re sumpta est: ita per specierum partitionem porrò amplificatur. Telluris latitiam, messium, & fructuum abundantiam, & copia parit: decorem verò florum, & plantarum amœnitas præstat, in quibus liliū primas habet. Vtramque autem partem per expositionem, & expolitionem dicendo aperit.

Germinans germinabit, & exultabit lætabunda & laudans.

EODEM hoc versu, qua in superiore erant verba repetuntur, Florens florebunt, & exultabit exultans & canens. Est enim expolitio per asseuerationem, qua repetitis & conuersis membris fit: ut animo simul & corpori latitiam pariendam significet. Namq̄ ut homo animo constat & corpore: ita cum utraque beatur parte, felix creditur ac dicitur: & respub. non tantum quod iis commodis abundet, qua ad vitam alendam faciunt, beata dicitur, nisi etiam legibus & moribus exornetur: atq̄ horum præside & curatore, eodemq̄ tutore fortissimo, & patria patre gubernetur: utraque verò parte populi Dei beatitatem expectandam describit Isaias; quod ad vitam opportunitates & commoda illud facit.

Gloria Libani data est ei, decor Carmeli & Saron.

LIBANVS natiua multarum plantarum ubertate & pulchritudine, ac felicitate perpetua montium omnium, qua antiquis laudati sunt, euasit celebratissimus. Carmelus, præter genuinam fertilitatem, cum primis cognitam, hominum labore & arte fuit cultissimus, hortis vineisq̄ confitus, & omni ex parte vtilis. Saron autem, ut ex Paralipomenon libro accepimus, pecoribus armentisq̄ alendis erat opportunissimus: atq̄ ita omnis rustica felicitas & ubertas his ternis membris describitur: siluarum & nemorum, cultorum agrorum, & pecuarie rei alendæ opportuno tractu. Quidquid, inquit, in his generibus laudi esse potest, hoc in illam antè solitudinem concedet: ita fiet, ut nulli cedendum sit. Nec tamen hoc ex natiua virtute, sed ex Dei benignitate obtinebitur; qui se propitium, presentem, & fauentem

huic reip. præbere, animisq; beandis insinuare ac communicare vltro vultuerit. hoc est quod subiungitur:

Ipsi videbunt gloriam Domini, & decorem Dei nostri.

Sanctificationem diuini nominis in sanctificando populo suo, atque in communicando regno spectatam, CABOD, gloriam, magnificentiam, & amplitudinem Domini vocat Vates. Quam certè verè præstandam poscere, & orare, atque ad eò omnibus votis impetrandam curare, Iesus præceptor docuit. Sanctificetur nomen tuum. Adueniat regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in calo & in terra. Hec est autem voluntas Dei, inquit Paulus, sanctificatio vestra: quam qui ex diuino beneficio consecuti sunt, dicere gratulati solent: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre plenum gratia & veritatis. Quod Iohannes gratiam & veritatem, id Vates hic decorem Dei nostri vocat. Quamobrem eos omnes, qui promissi diuini notitia & expectatione antea viuebant, & qui postea in omni aetate eiusdem conditionis fuerint. ad huius tanti beneficii fidem & spem animandos & erigendos, confirmandosq; curat: quantumus magno labore fatigatis, & inimicorum oneribus ac potètia oppressis ipsis, antè accepta diuinitus salutè fuisse acciderit.

Confortate manus dissolutas, & genua debilia roborate. Dicite pusillanimis, Confortamini, & nolite timere. ecce Deus vester vltionem adducet retributionis.

ORATIO & monitio hac ad Vates dirigitur, & ad eos qui Vatum officio docendo & admonendo funguntur: quos omnes diligenter & studiosè in illud opus incumbere vult, ut optimi ac saluberrimi promissi diuini repetitione & commemoratione laborantes, fessi, animoque deficientes, debiles omnes, afflictiq; in fide firmentur, & certissima salutis à Deo afferenda spe ad laborum patientiam, & diuinorum donorum expectationem animentur. Atq; sermo hic omnis ex imagine ac translatione sumptus est, partim legibus, partim vsu recepta. Antiqua enim consuetudinis est, ut viatores sibi occurrentes, obuiamve facti, sese mutuo salutent, iis verborum ac sermonis formulis vsi, quæ pro vel operis ac laboris, vel pro temporis atq; hora oportunitate grati, commodi, blandi, benigni esse, & ad fauorem tendere, pro linguarum & nationum vsu obseruati sunt. Non enim vna eademq; salutationis formula apud omnes gètes aut olim vsurpata est, aut nunc obseruatur: omnium tamen idem scopus est bene dicere, bene precari, benèq; ominari alteri, & voluntatem indicare propriam, votumq; de bono eius, qui salutatur, euentu, vel commodo. Atq; hoc vnum spectat Græcorum χαίρει, Latinorum, aue, & Orientalium dialectorum linguarum ferè omnium communis, Pax tibi, pax tecum, pax super te: quæ propter amplam vocabuli SALOM significationem, ceterarum apparet aptissima. Si quidem SALOM, quacumque dialecto pronuncietur, siue ESVLEMA, OSALEMA, perfectionem pacem gratiam, atque, ut vno etiam Latino dicamus verbo, felicitatem plenam significat. Antiqui verò & in legitima quoque recepti moris esse obseruauimus, eos, qui labori operiq; rustico incumbunt,

ab iis,

ab iis, qui proximè prætereuntes iter agunt, amicis, & fauentis animi indicibus, verbis huiusmodi saluari, SALOM LECHAH, vel, SALOM GHALECHAH, pax, perfectio, felicitas tibi, siue, super te. quod Latinus sermo fanere, vel, fauere linguis dicere solet: idq; in sacris præcipuè est vsitatissimum. Videtur enim is qui ita alterum amicis, & fauentibus alloquitur verbis, iuuare, animoq; constanti esse iubere, & felicem exitum ominari. quod vel ex illo Iohannis monitu liquet: Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec aue ei dixeritis: qui enim dicit illi aue, communicat operibus eius malignis. Et in Scribarum institutis legimus, nulla ratione salutandos eos, qui Sabbathi festo die seruire opus facere deprehensi fuerint; etiamsi non sint Israelita: nisi aliàs rex, aut princeps, aut potens vir quispiam existat, à quo certum metuetur periculum. Ad hoc argumenti genus illa pertinent loca: Rogate quæ ad pacem sunt Ierusalem, & abundantia diligentibus te: & non dixerunt qui præteribant benedictio Domini super vos, benediximus vobis in nomine Domini. Atq; hac de salutationis inre & rationibus breuiter & commodè in hunc locum induximus: quod ad eam normam & formulam Iſaias, Vatum, Doctorum, & Scribarum officio & cura animatos esse velit eos, qui in huius mortalis vite laboribus durè agunt, vel graui pondere onusti, viam ingrediuntur. Id quod à corporis & membrorum ad animi labores & arumnas fatigationesque; hoc est, ad peccati seruitutem, assiduamq; pensa referendum nobis est: ad ea, inquam, de quibus Iesus, hoc ipso munere functus, dicebat: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Confortate manus dissolutas. Hoc ad eos pertinet, qui vel fossione, vel aratione, vel alio manuum opere intenti laborant. & genua debilia. Qui fascibus, aut sarcinis, aut aliis ponderibus grauius onusti, vadunt; primam in genubus lassitudinem debilitationemq; sentiunt; atq; ad hanc imaginem fertur pars hæc. Atq; hi omnes corpore quidem ac membris durè & grauius patiuntur: verum illi longè magis existimantur miseri & afflicti, qui animo impatiēte despondionem ad corporis arumnam adiungunt. Hos autem non minùs adiuuandos, vocum prolixiore etiam sermone, & exhortatione afficiendos, & impensius animandos commendat Vates verbis huiusmodi, quæ timido quoque mentem addere possint. Dicite pusillanimes, sua in lingua, LENIMHARELEB, iis, qui trepidante corde sunt, qui in labore auxilij tarditate animum despondent, & quasi desperati, vel labori succumbere, vel iis qui sese opprimunt, cedere properant. Confortamini, presenti in labore, & nolite timere in posterum. ecce Deus vester. ELOHECHEM, Curator, patronus, gubernator, iudexq; vester: qui omnibus his rationibus ac nominibus consulens, vltionem adducet retributionis. Vltio scelerum & iniuriarum est: retributio verò ad vtraque merita refertur, tam culparum, quàm officiorum ac virtutum. Certum, inquit, est illud, venturum adducturumq; vltionem in hostium peccatis prorsus occidendis, & extinguendis; & in vos, nisi fideles, fortes in officio persistatis. Retributionis verò præmiorum maximorum in eos qui perseuera-

dd 3

uerint

uerint usque in fine. contra autem pœnarum & suppliciorum in improbos & infidos, ac desertores. Neque verò hoc per Vatem quempiam, hominem solummodo, sed nec per Angelum, ut quondam Aegyptiis temporibus, efficiendum esse ait Vates, verum

Deus ipse veniet, & saluabit vos. Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorum: quia scissæ sunt in deserto aquæ, & torrentes in solitudine.

Communem publicamque omnibus, piè ac fideliter spectantibus, salutem à Deo per Christum Filium afferendam, apertius iam, quàm antehac, Vates nunciat: eamque salutem animorum, atque ad eò totius hominis fore subindicat: quam tamen externa quoque argumenta & signa manifesta declarant, & comprobent. Miraculis enim prius indicanda fuit Filij Dei in terris presentia; tum verò deinceps manifestus sanitatibus ac virtutibus, intra hominum animos edendis, quæ eos, qui reciperent, ad testimonij præconium inductos, dicere cogent: Quod fuit ab initio, quod audiimus, quod vidimus oculis nostris, quod per speximus, & manus nostra contrectauerunt de verbo vita. & vita manifestata est, & vidimus, & testamur: & annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, & apparnit nobis: quod vidimus, & audiimus annuntiamus vobis. Huius vitæ & salutis aduentum ac veritatem quæ consecutura essent signa, indicavit Vates; futurum inquiens: Ut qui antea in via morum ac vitæ claudicabant, lentissimoque incedebant gradu; posthac deinceps & integris membris, & celeri ac vegeto spiritu, constantique impetu per plana, perque ardua, quaque vitæ percurrant. Qui veluti nocturnæ ad diuina mysteria cæcutiebant, iidem per spicacissimè secreta arcanaque celestia insueantur: qui nihil audire, nihil discere volebant, quod egros funesto veterno leuaret, iidem libentissimè, avidissimè diuina audiant verba: demùm qui nihil effabantur quod virtutis rationem attineret, sed ad honestissima quaque, velut muti,

Signa æterna erant. Linguis loquantur nouis magnalia Dei. Horum autem diuinorum in hominum animis beneficiorum, quæ ex Dei salutaris præscientia expectanda, Vates omnes vel apertè, ut Isaias, vel significanter præcinnerant, signa quoque ad sensum & ad tactum spectanda & cognoscenda prædicta sunt, ut videlicet vno atque altero, & pluribus etiam exemplis restitutionis ac sanitatis in humano corpore factis & spectatis, Dei inter homines agentis, & hominum sanantis animos probaretur auctoritas. Id quod factum, & experimento comprobatum est, etiam diligenter & accuratè veritatem inquirentibus testibus. S. S. E. Iohannes autem cum audisset in

Mal. 11. vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Et respondens Iesus, ait illis: Euntes, renunciate Iohanni quæ audistis, & vidistis. Cæci vident, claudi ambulat, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur: & beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Quod ad animorum sanitatem pertinet, Chaldaus Paraphrastes pulchrè & sapien-

pienter indicauit: Tunc aperientur oculi domus Israel, qui nunc sunt veluti cæci in lege, & aures eorum qui ut surdi sunt ad recipienda dicta Prophetarum, aperientur. Et tunc in reductione captiuitatis Israel, qui congregantur, & ascendunt in terram suam, ecce ut cerui celeres [erunt] & non impediatur, aut tardabit laudando lingua eorum, quæ fuit blæsa. Atque hæc externa signa & argumenta obseruata & comprobata Deus voluit ad cognoscendum tempus illud efficacissimi aduentus eiusdem.

Quia scissæ sunt in deserto aquæ, & torrentes in solitudine. Et quæ erat arida, erit in stagnum, & sitiens in fontes aquarum.

Ierosolymam urbem illam in Iebusaorum regione quondam structam, aqua natia penuria laborasse, & ex cisternis effossis bibisse nouimus: quamquam post Davidis ætatem à nonnullis Iudæ regibus deductis, aliundè per tubos aquis aucta fuerit. Cum verò huiusmodi natia siccitas nunquam mutata, & correctæ fuerit, fit ut promissa hæc non propriè ad illam veterem urbem, sed ad nouam, sanctam, à Deo construendam referantur; quam hominis naturam interpretamur, ad Dei habitationem templumque atque regnum comparandam: hæc enim cum ante Dei aduentum antiqua ariditate & siccitate, veraque sapientia & virtutis egestate laborasset, infelicissimam fertilitatem mutata demùm fuit, ex efficientia Dei aqua in vitam æternam salientis fontibus, & riuis instructa, & irrigata: cuius imaginem quondam petra illa representauerat, quam à Mose percussam, abundantem & perpetuo riuo manare verbum Dei iussit. Aquarum verò nomine virtutum omnium affluentem copiam, arcanè significare, in sacro Lib. Iosephi ostendebamus apparatu. Vox illa quia, ex prima lingua frequentissimo exemplo non rationem, siue causam tantum, sed temporis quoque notationem, & obseruandam animadversionem affert; idemque significat quod apud nos quando, vel, quandoquidè huius aquæ defectu, cum omnia areferent membra, nulla suū officium rectè faciebantque, correcto, & in illa beatitudine conuerso, promissa egrotorum & egrotantium, atque aliarum laborantium sanitas allata est. Id quod ad humanam animam in iustitia sitientem referri oportere, subiuncto docemur versu. Et quæ erat arida, erit in stagnum, & c. Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur. Huius argumenti illud Psalms carmen esse intelleximus: Et enim Dominus dabit benignitatem: & terra nostra dabit fructum suum. Magnam Psal. 84. verò humanarum rerum conuersionem atque in melius mutationem, felicitatisque magnæ exempla in hanc, quam indicat ciuitate & regione visendam per Spiritum sanctum Vates pollicetur: itaque translatione, quam ob agris & solo, atque celo sumpsit perpetuò deducta, cum nulla ad significandam humani generis naturam aptior sit, & concinnior videatur, si ad vtriusque rei nomina dirigenda sit oratio, hoc est, ad terram ADANAH dictam, & ad hominem ADAM, à Deo vocatum.

In cubilibus in quibus dracones prius habitabant, orietur viror calami & iunci.

Draconum & serpentum, huiusmodique venatarum ferarum frequen-

ia, terra in qua gignuntur ariditatem, & siccitatem arguit: cuius rei argumento Africa est, nocentium & maleficorum serpentium generibus quamplurimis refertissima, eademque ultra aliarum terrarum exemplum, arida & estuans.

Verg Georg.
2.

Et tophus scaber, & nigris exesa colubris
Creta. negant alios aque serpentibus agros
Dulcem ferre cibum, aut curvas prabere latebras.
Qua tenuem exhalat nebulam, fumosq; volucres,
Et bibit humorem, & cum vult ex seipsa remittit;
Qua, suo viridi semper se gramine vestit,
Nec scabie & salsa ledit rubigine ferrum,
Illa tibi latis intexet vitibus vltimos:
Illa ferax olea est, illam experiere colendo
Et facilem pecori, & patientem vomeris vinci.

Viror calami & iunci. Quae planta eo in loco ubi sponte nascuntur, & conseruantur, perpetui humoris indicio certo sunt. Tantam vero mutationem & locorum ac terra amoenitatem, & aquarum copiam, ingentem etiam hominum celebritatem, & hospitum viatorumq; frequentiam consecuturam, praenunciatur; ita ut viarum instauratione aut munitione opus fuerit.

Et erit ibi semita & via, & via sancta vocabitur: non transibit per eam pollutus, & haec erit vobis directa, ita ut stulti non errent per eam.

MAGNAM illam & horribilem vastitatem & solitudinem in magnam hominum piorum & sanctorum frequentiam conuersum iri praedicat: eiusque rei causa viam, quae nulla antea, vel obscura, & incerta erat, apertum & munitum, stratumq; iri ait. Semita, MEZZILVL, viam silice stratam significat, quales quondam in exercitus vsum confectas & munitas nouimus, easdemque militares dictas, alias etiam sacras & celebres. Viarum autem defectus, vel corruptio, vel deformitas, vastitatem & solitudinem arguit. S. S. E. Via Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem. contra vero, munitio, stratio, & correctio viarum, celebritatem. ut, Parate viam Domini, rectas facite semitas eius. id est, strata eius.

» Omnis mons & collis humiliabitur, & omnis vallis implebitur: & erunt
» praua in directa, & aspera in vias planas: & videbit omnis caro pariter
» salutare Dei nostri. Quaecumque hoc modo instruitur via, aperta, simplex,
& directa dicitur; quae nemo homo insistens, quantumuis hospes, quantumuis etiam sit rudis & imperitus, fallere potest: namque de viarum sternendarum usu & more plura alia. Nunc haec satis dicta, ad presentem viam sacrae rationem explicandam; quam propter celebritatis sanctitudinem, atque diuinam Regis maiestatem, sacra sancta nomen obtinebit, quam nemo impurus ex more & lege insistere possit. Non transibit per eam pollutus. Ad antiquos ritus refertur oratio, quos magnificationis mysterio plenos nouimus. Hoc autem aperire iam phas fuerit, atque hanc viam sacram, per quam in sancta tendendum est, veram, solidam, & efficacem poenitentiam vocare: